
BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 04 – Abril/2025 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º 43/66 de 06/10/1966. 

 

 
CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 

Rua das Donzelas, nº 135, Rocas, Natal/RN – CEP 59012-190 

https://portal.ifrn.edu.br - Fone (84) 4005-4118 

gabin.cal@ifrn.edu.br 

mailto:gabin.cal@ifrn.edu.br


BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 04 – Abril/2025 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Luiz Inácio Lula da Silva 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Camilo Sobreira de Santana 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Bregagnoli 

 

REITOR DO IFRN 

José Arnóbio de Araujo Filho 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 

Carlos Eduardo Campos Freire 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 04 – Abril/2025 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN 
 

 

REITORIA 

José Arnóbio de Araujo Filho 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Anna Catharina da Costa Dantas 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Samira Fernandes Delgado 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Avelino Aldo de Lima Neto 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Antonia Francimar da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Valéria Regina Carvalho de Oliveira 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Lorena Cassiano Fagundes Faustino 

 

DIRETOR DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Tarso Latorraca Casadei 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 04 – Abril/2025 

 

 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

  
 
 

 

  

  
 
   

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página. 
 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal-Centro Histórico 05 
 

Licenças Médicas/Afastamentos 44 

 



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 126/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   4 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições,
delegadas através  Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23466.000482.2025-92, de 04 de abril de 2025,
   
R E S O L V E:

I - CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro)
meses, correspondente ao período de avaliação de 07 de abril de 2023 a 06 de abril de 2025, ao servidor abaixo
nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Centro Histórico,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela
Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de
2012, e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31
de dezembro de 2024, conforme a seguir:

Matrícula Siape Nome do Servidor
Classe/Nível
antes da MP
1286/24

Classe/Nível
atual MP
1286/24

Novo
Classe/Nível Vigência

2116099 Alexandre Medeiros
de Araújo

D-III-04 B-04 C-01 07 de abril de 2025

II – DETERMINAR que a implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência da
Lei Orçamentária Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31 de
dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Fábio Teixeira Duarte

Diretor-Geral em exercício
Campus Natal - Centro Histórico

Portaria nº 2288/2024- RE/IFRN, de  20 de dezembro de 2024

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/409248/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Teixeira Duarte, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/CAL, em 04/04/2025 11:15:55.

Este documento foi emi3do pelo SUAP em 04/04/2025. Para comprovar sua auten3cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

861925
2e62b49871



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 127/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   7 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através Portaria nº 1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União
de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000098.2025-90, de 21 de janeiro de 2025,

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com vigência a partir da publicação desta, a composição da Banca Avaliadora dos candidatos do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto na disciplina de  Manipulação de Câmera e
Direção de Fotografia, conforme especificado a seguir:

BANCA AVALIADORA

SERVIDOR MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO ATRIBUIÇÃO
Priscilla Fontenele
Matos Rodrigues

1920010 Docente/Presidente Titular

Juscelino Neco de
Souza Junior

1336566 Docente/Membro Titular

Rafaela Bernardazzi
Torrens Leite

1261474 Docente/Membro Suplente

Paulo Guilherme
Muniz Cavalcanti Cruz

1325572 Docente/Membro Suplente

Cecilia Brandão
Carvalho

1922005 Equipe ETEP/Membro Titular

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
(Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 07/04/2025 09:54:18.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 07/04/2025. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

862499
8a7831cc77

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/386364/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/396476/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/396476/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/386364/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 128/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   7 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através Portaria nº 1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União
de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000295.2025-17, de 20 de fevereiro de 2025,

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com vigência a partir da publicação desta, a composição da Banca Avaliadora dos candidatos do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto na disciplina de Captação e Desenho de Som
para Áudio e Vídeo, conforme especificado a seguir:

BANCA AVALIADORA

SERVIDOR MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO ATRIBUIÇÃO
Paulo Guilherme

Muniz Cavalcanti Cruz
1325572 Docente/Presidente Titular

Rafaela Bernardazzi
Torrens Leite

1261474 Docente/Membro Titular

Juscelino Neco de
Souza Junior

1336566 Docente/Membro Suplente

Cecilia Brandão
Carvalho

1922005 Equipe ETEP/Membro Titular

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
(Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 07/04/2025 11:14:02.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 07/04/2025. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

862585
a964efee3b

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/396476/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/402480/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/396476/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 129/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   7 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União em 29 de setembro de 2023; e ​​​​​​​

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000470.2025-68, de 02 de abril de 2025.

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 02 de abril de 2025, as férias relativas a terceira parcela do exercício de 2025,
compreendidas de 24 de março a 09 de abril de 2025, do servidor FÁBIO TEIXEIRA DUARTE, Matrícula Siape nº
2434522, passando o referido usufruto para o período a partir de 06 de setembro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
(Portaria nº 2304/2020 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 07/04/2025 11:43:17.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 07/04/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

862575
4a54f519a9



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 130/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   7 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através  Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000503.2025-70, de 07 de abril de 2025,

R E S O L V E:

ATUALIZAR, a partir da presente data, a portaria Nº 63/2024 - DG/CAL/RE/IFRN que compõe a Comissão
Permanente de Avaliação e Acompanhamento dos Projetos de Ensino (CAAPEN) para Avaliação dos Projetos de
Ensino no âmbito Campus Natal Centro Histórico, a contar da data de publicação desta portaria, segunda tabela
abaixo:

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

2792105 Tatiani Daiana de Novaes Coordenador do projeto de
ensino

1920010 Priscilla Fontenele Arnulf
de Oliveira

Representante de
Coordenação de Curso

1934636 João Francisco de Oliveira
Simões

Diretor Acadêmico

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 202

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/409561/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 07/04/2025 16:49:18.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 07/04/2025. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

862717
248682233c



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 131/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   8 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23466.000995.2024-12, de 20 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

ANULAR PORTARIA Nº 287/2024 - DG/CAL/RE/IFRN, que dá a baixa do Patrimônio da Instituição, no material
constante no PARECER Nº 4/2024 - DIAD/DG/CAL/RE/IFRN, apensado ao processo supracitado processo.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 08/04/2025 10:51:19.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 08/04/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

863190
fb3691444f



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 132/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   8 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23466.000995.2024-12, de 20 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I - DAR BAIXA do Patrimônio da Instituição, no material constante no PARECER Nº 9/2024 -
DIAD/DG/CAL/RE/IFRN, apensado ao processo supracitado, cujos números de inventário são:

5424 122926 151892 166050 234330 234556 278256 370427 330977
6850 122927 151893 166051 234331 234557 278257 370429 330978

84795 122929 151895 166052 234332 234558 278259 372352 330979
84816 122930 151897 166053 234333 234559 279296 372353 330980
84834 122933 151898 166568 234334 234560 279300 373341 330981
84835 122936 151900 166569 234335 234561 279304 373343 330982
88547 122937 151901 166585 234336 234562 279307 373345 330983
99945 122938 151902 166610 234337 234563 282479 373350 330984

102398 122939 151903 166618 234338 234564 282480 378785 330985
102400 122940 151904 167101 234339 234565 282481 378786 330986
102402 122941 151905 167102 234340 234566 282482 378787 330987
102453 122943 151906 171198 234341 234567 282483 378788 330988
102567 122944 151907 171259 234342 234568 282484 378789 330989
102599 122945 151909 172379 234343 234569 282485 378790 330990
102601 122946 151916 172380 234344 234570 292073 378791 330991
102611 122947 151917 172391 234345 234571 292077 378792 330992
102618 122948 151927 175000 234346 234572 292078 378793 330993
102660 122949 151928 175999 234347 234573 292079 378794 330994
102849 122950 151929 176006 234348 234574 292672 378795 330995
103688 122951 151930 176007 234349 234575 292673 378796 330996
103689 122952 151932 176008 234350 234576 295694 379165 330997
103692 122953 154784 176011 234351 234577 295699 379166 330998
103754 122959 154785 176012 234352 234578 295700 379168 330999
103756 122960 154786 176013 234353 234579 295701 379170 331000
103905 122961 154787 176014 234354 234580 297957 379171 331001
104238 122962 154788 176018 234355 234581 298179 379172 331002
104244 122963 154794 176020 234356 234582 298180 379173 331007
104541 122964 154796 176021 234357 234583 298181 379174 331009
104545 122965 154797 176022 234358 234584 298184 379175 331010
104758 122966 154799 176025 234359 234585 298190 379176 331011



105465 122970 154800 176026 234360 234586 298191 379177 331014
105466 122971 154801 176028 234361 234587 298192 388294 331015
105467 122972 154805 180982 234362 234588 298193 388295 331016
105468 122973 154806 181728 234363 234589 298194 394137 331017
105469 122974 154810 181854 234364 234590 298195 394139 331022
105565 122975 155716 181855 234365 234591 298196 394140 331023
107620 122976 157227 181856 234366 234592 298197 394142 331024
107621 122977 157229 181857 234367 234950 298199 394143 331025
107627 122978 157230 181858 234368 234952 298200 394145 331028
107639 122979 157231 184198 234369 235242 298694 394146 331029
107650 122980 157234 186892 234370 236711 298695 394147 331030
107657 122981 157236 188234 234371 236712 299461 394148 331031
107659 123003 157237 188960 234372 236713 300328 394150 331032
107660 123005 157238 188961 234373 238135 300329 394151 331033
107666 123009 157239 188963 234374 238136 300332 394153 331034
107697 123011 157240 188981 234375 238138 301342 394155 331035
107709 123012 157241 188982 234376 238139 301343 408461 331036
108456 123246 157242 188992 234377 238140 301344 408462 331039
108472 123247 157243 191169 234378 238141 301346 408463 331040
108562 123249 157244 191177 234379 238143 301347 408464 331042
108564 123251 157245 191218 234380 238144 301411 408465 331044
108565 123731 158525 191219 234381 239559 301412 408466 331045
108567 123745 158526 191220 234382 240004 301413 408467 331047
108568 123746 158527 191221 234383 240005 301414 408468 428314
108571 123747 160944 191224 234384 240010 301415 408469 428315
109924 123748 161755 191229 234385 243194 301416 408470 428316
110803 123749 161757 191231 234386 243196 301418 415363 428317
110808 123750 161763 191243 234387 243538 301419 415417 428318
110813 123751 161764 191245 234388 259772 301420 415418 428319
110824 123752 161766 191248 234389 259773 302149 415419 428320
112474 123753 161767 191249 234390 259774 302298 415420 428321
112883 123754 161768 191934 234391 259971 309824 421278 428322
114236 123755 161771 191935 234392 264168 310990 421280 428323
114237 123756 161773 193498 234393 264169 310995 421281 428324
114238 124240 161774 193500 234394 264171 311001 426851 428325
114242 124252 161775 193502 234395 264172 311021 428327 428326
114243 124253 161776 193503 234396 264173 311050 428335 428328
114244 124310 161777 193507 234397 264174 311052 428336 428329
114245 124577 161778 193508 234398 264176 311054 428344 428330
114246 124579 161780 193509 234399 265311 311058 428347 428331
114247 124601 161781 193511 234400 265316 311062 428351 428332
114248 126181 161782 193793 234401 265450 311064 428357 428333
114250 126447 161783 193803 234402 265451 315252 428373 428334
114252 126448 161784 193806 234403 265452 315253 428374 428337
114254 126449 161790 195628 234404 265453 315254 428381 428338
114255 126450 163740 195632 234405 265454 317866 428384 428339
114260 126451 163742 195829 234406 265455 317867 428389 428340
114261 126452 163743 197044 234407 265456 318299 428393 428341
114262 126453 163744 197046 234408 265457 318301 428394 428342
114264 126454 163745 197047 234409 265458 318302 428399 428343
114266 126455 163953 197049 234410 265459 318303 428401 428345
114268 126456 163985 197053 234411 265460 318304 428403 428346
114271 126457 163986 198390 234412 265461 318305 428415 428348
114272 126458 163987 198391 234413 265462 318306 428424 428349



114275 126459 163988 198392 234414 265463 318307 428425 428350
114277 126460 164172 198393 234415 265464 318308 428432 428352
114278 126461 164174 198394 234416 265465 322355 428433 428353
114279 126463 164190 198395 234417 265466 322356 428435 428354
114282 126464 165894 201291 234418 266073 324090 428451 428355
114283 126465 165895 210695 234419 266074 324091 428463 428356
114284 126466 165896 213762 234420 266076 324092 428464 428358
114285 126467 165897 214394 234421 266077 324532 428466 428359
114286 126468 165898 215767 234422 266078 327541 428477 428360
114288 126469 165899 215768 234423 266079 327542 428484 428361
114291 126470 165901 215770 234424 266080 327548 428485 428362
114292 126471 165904 219695 234425 266081 327575 428491 428363
114293 126472 165905 226375 234426 267403 327576 428493 428364
114294 126473 165906 226377 234427 267404 327582 428501 428365
117282 126474 165907 226388 234428 267405 327627 428513 428366
117283 126475 165908 226393 234429 267406 327632 428514 428367
117284 126767 165909 230987 234430 267407 327633 428520 428368
117287 126773 165910 230988 234431 267408 327640 428521 428369
117813 126781 165911 230991 234432 267409 327648 428524 428370
118750 126782 165912 230992 234433 267410 327690 429972 428371
118751 126784 165913 232116 234434 267411 327703 450527 428372
119301 126788 165914 232117 234435 267412 327711 450528 428375
119302 126846 165915 232118 234436 267413 327712 450529 428376
119303 126849 165916 232119 234437 267414 327733 450530 428377
119304 126850 165917 232133 234438 267415 327737 450531 428378
119305 126867 165918 232136 234439 267416 327749 450532 428379
119306 126868 165919 232139 234440 267417 327751 450533 428380
119307 126869 165920 232143 234441 267418 328122 450534 428382
119308 126871 165921 233619 234442 267419 328124 450535 428383
119309 126873 165922 233620 234443 267420 328126 450536 428385
119310 126877 165923 233625 234444 267421 328135 450537 428386
119311 126878 165924 233628 234445 267422 328140 450538 428387
119312 126879 165925 233634 234446 267423 328141 450539 428388
119313 126899 165926 233635 234447 267424 328164 450540 428390
119421 127103 165927 233636 234448 267425 328196 450541 428391
119422 127334 165928 233648 234449 267426 328223 450542 428392
119423 129303 165929 233649 234450 267427 328226 450543 428395
119424 129974 165930 233663 234451 267428 328243 450544 428396
119425 129975 165931 233665 234452 267429 328244 450545 428397
119426 132621 165933 233676 234453 267430 328250 450546 428398
119427 132640 165934 233679 234454 267431 329884 450547 428400
119428 132641 165935 233684 234455 267432 329885 450548 428402
119442 134268 165936 233691 234456 267433 329886 450549 428404
119459 134269 165937 233697 234457 267434 329887 450550 428405
119463 136157 165938 233701 234458 267435 330096 450551 428406
119464 136159 165939 233708 234459 267436 330097 450552 428407
119465 136160 165940 233709 234460 267437 330345 450553 428408
119466 136169 165941 233716 234461 267438 330346 450554 428409
119467 136170 165942 233723 234462 267439 330347 450555 428410
119468 139757 165943 233728 234463 267440 330348 450556 428411
119469 139758 165944 233731 234464 267441 330349 330883 428412
119470 140501 165945 233732 234465 267442 330350 330884 428413
119478 140574 165946 233733 234466 267443 330353 330885 428414
119479 140575 165951 233738 234467 267444 330354 330886 428416



119480 140576 165952 233739 234468 267445 330379 330887 428417
119484 140922 165953 234243 234469 267446 330391 330888 428418
119493 140923 165954 234244 234470 267447 330399 330889 428419
119495 140925 165955 234245 234471 267448 330420 330890 428420
119496 141594 165956 234246 234472 267449 330500 330891 428421
119498 141921 165957 234247 234473 267450 330517 330892 428422
119499 141922 165958 234248 234474 267451 330871 330893 428423
119500 141923 165959 234249 234475 267452 330875 330894 428426
119518 141924 165960 234250 234476 267453 330880 330895 428427
119520 141925 165961 234251 234477 267454 330956 330896 428428
119521 141927 165962 234252 234478 267455 330959 330897 428429
119522 141929 165963 234253 234479 267456 331005 330898 428430
119523 141931 165964 234254 234480 267457 331006 330899 428431
119525 141932 165965 234255 234481 267458 331008 330900 428434
119527 141934 165966 234256 234482 267459 331012 330901 428436
119533 143481 165967 234257 234483 267460 331013 330902 428437
119534 146059 165968 234258 234484 267461 331018 330903 428438
119535 147248 165969 234259 234485 267462 331019 330904 428439
119536 147249 165970 234260 234486 267463 331020 330905 428440
119537 147251 165971 234261 234487 267464 331021 330906 428441
119649 147252 165972 234262 234488 267465 331026 330907 428442
119656 147773 165973 234263 234489 267466 331027 330908 428443
119669 147774 165974 234264 234490 267467 331038 330909 428444
119672 147775 165975 234265 234491 267468 331041 330910 428445
119673 147779 165976 234266 234492 267469 331043 330911 428446
119691 147780 165977 234267 234493 267470 331046 330912 428447
119698 147782 165978 234268 234494 267471 331048 330913 428448
119767 148994 165979 234269 234495 267472 331049 330914 428449
119800 148995 165980 234270 234496 267474 331058 330915 428450
119812 148996 165981 234271 234497 267475 332567 330916 428452
119843 148997 165982 234272 234498 267476 332568 330917 428453
119850 149000 165983 234273 234499 267477 332569 330918 428454
119866 149001 165984 234274 234500 267478 332570 330919 428455
119867 149077 165985 234275 234501 267564 332571 330920 428456
119968 149427 165986 234276 234502 267570 332572 330921 428457
120138 149428 165987 234277 234503 267589 332573 330922 428458
120155 149429 165988 234278 234504 267610 332574 330923 428459
120156 149430 165989 234279 234505 267611 332575 330924 428460
120679 149447 165991 234280 234506 267613 332576 330925 428461
120680 149449 165992 234281 234507 267614 333030 330926 428462
120682 149452 165993 234282 234508 267652 333031 330927 428465
121042 149453 165994 234283 234509 268601 333032 330928 428467
121091 149454 165995 234284 234510 268602 333033 330929 428468
121092 149455 165996 234285 234511 268603 333250 330930 428469
121093 149456 165997 234286 234512 268604 335374 330931 428470
121724 149457 165998 234287 234513 268605 335375 330932 428471
121745 149458 165999 234288 234514 269072 336252 330933 428472
121756 149459 166000 234289 234515 269073 336253 330934 428473
122265 149460 166001 234290 234516 269074 340263 330935 428474
122266 149461 166002 234291 234517 269075 354087 330936 428475
122268 149462 166003 234292 234518 269076 354088 330937 428476
122269 149463 166004 234293 234519 269077 354089 330938 428478
122270 149464 166005 234294 234520 269078 354090 330939 428479
122271 149465 166008 234295 234521 269583 354092 330940 428480
122272 149466 166009 234296 234522 270272 354093 330941 428481



122273 149467 166010 234297 234523 270273 354094 330942 428482

122274 149468 166011 234298 234524 270274 354096 330943 428483
122275 149469 166012 234299 234525 270275 354098 330944 428486
122280 149470 166013 234300 234526 270276 357590 330945 428487
122281 149471 166014 234301 234527 270277 357591 330946 428488
122283 149472 166015 234302 234528 270278 357592 330947 428489
122290 149473 166016 234303 234529 270279 359036 330948 428490
122300 149475 166019 234304 234530 270280 359037 330949 428492
122301 149476 166020 234305 234531 270281 365958 330950 428494
122304 149477 166021 234306 234532 270282 365959 330951 428495
122693 149478 166022 234307 234533 270283 365960 330952 428496
122696 149479 166023 234308 234534 270284 365961 330953 428497
122697 149480 166024 234309 234535 270285 365962 330954 428498
122707 149481 166025 234310 234536 270286 365963 330955 428499
122809 149482 166026 234311 234537 270287 365964 330957 428500
122812 149483 166027 234312 234538 271264 365965 330958 428502
122823 149484 166029 234313 234539 271265 365966 330960 428503
122827 149485 166030 234314 234540 271266 365967 330961 428504
122835 149486 166031 234315 234541 278138 365968 330962 428505
122846 149488 166033 234316 234542 278143 365969 330963 428506
122853 149489 166035 234317 234543 278158 366020 330964 428507
122856 149490 166037 234318 234544 278159 366021 330965 428508
122857 149491 166039 234319 234545 278160 366022 330966 428509
122858 149905 166040 234320 234546 278166 366023 330967 428510
122862 149906 166041 234321 234547 278172 366024 330968 428511
122867 149907 166042 234322 234548 278174 366025 330969 428512
122877 149908 166043 234323 234549 278176 366098 330970 428515
122886 149909 166044 234324 234550 278180 366099 330971 428516
122892 149910 166045 234325 234551 278202 369758 330972 428517
122909 149911 166046 234326 234552 278248 369759 330973 428518
122916 149912 166047 234327 234553 278249 370414 330974 428519
122917 151470 166048 234328 234554 278250 370417 330975 428522
122921 151890 166049 234329 234555 278255 370418 330976 428523
428525 428526 428527 428528

II – A BAIXA  do material importará na quantia de R$ 93.419.99 (NOVENTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E
DEZENOVE REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS).

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 08/04/2025 11:11:00.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 08/04/2025. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

863211
a2ce9ba0b0



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 133/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   8 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições,
delegadas através Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.001683.2024-26, de 02 de dezembro de 2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir da presente data, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição,a equipe de fiscalização e gestão do contrato abaixo especificado e de seus eventuais
termos aditivos, conforme tabela a seguir:

Matrícula SIAPE Servidor Representação

2163496 Camila Dayze Pereira Santos Fiscal Técnico Titular

1163496 Rafael Augusto Batista de Medeiros Fiscal Técnico Substituto

1681292 Catiane Rodrigues de Freitas Gestora de Contrato Titular

1759590 Dalila Nathalia Bezerra Maia Mattozo Gestor de Contrato Substituto

Contrato nº Empresa Contratada CNPJ Início da
vigência

Término Valor
Global R$

  119/2025 -
PROAD/IFRN

COOPERATIVA
AGROPECUÁRIA
DO TERRITÓRIO
TERRA -
COOPTERRA

36.290.331/0001-
50 07/04/2025 07/04/2026 R$ 16.172,00

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/387302/?tab=documentos


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 08/04/2025 12:17:15.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 08/04/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

863246
20c82f7bc3



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 134/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   9 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através  Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e na Nota Técnica
nº 6/2021 - DIGPE/RE/IFRN, de 15 de abril de 2021;

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23466.000198.2025-16, de 05 de fevereiro de 2025,

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ​​​​​​​

R E S O L V E:

I - ANULAR a Portaria Nº 114/2025 - DG/CAL/RE/IFRN, de 17 de março de 2025,

II - CONCEDER AFASTAMENTO PARA CAPACITAÇÃO , com vigência a partir de 09 de abril de 2025, e
até 17 de setembro de 2028, ao servidor  SIDNEY ROCHA GOMES, Matrícula SIAPE nº 1812662, ocupante do
cargo de professor do ensino básico, técnico e tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, lotado neste Campus, para que o referido servidor possa cursar e concluir o Doutorado no Programa de
Pós-Graduação em Ciências e Engenharia de Materiais, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 09/04/2025 08:17:46.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 08/04/2025. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

863562
050a9d5a63

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/400025/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 135/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   9 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através Portaria nº 1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processos nº 23466.000505.2025-69, de 07 de abril de 2025;

R E S O L V E:

AUTORIZAR, o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos registros nos assentos da docente Patrícia Daliany
Araújo do Amaral, SIAPE 1575458, por seus serviços prestados como substituta eventual na diretoria acadêmica,
entre 21 de agosto de 2023 e 24 de março de 2025, bem como na função de apoio a gestão de Assistente de
Planejamentos e Relatórios Acadêmicos, entre 24 de outubro de 2023 e 08 de abril de 2025 neste campus Natal
Centro - Histórico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 09/04/2025 09:49:06.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 09/04/2025. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

863706
56c9a7d5e3



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 136/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   9 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através  Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e na Nota Técnica
nº 6/2021 - DIGPE/RE/IFRN, de 15 de abril de 2021;

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23466.000088.2025-54, de 20 de janeiro de 2025,

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

CONCEDER AFASTAMENTO PARA CAPACITAÇÃO , com vigência a partir da presente data, e até 28 de
fevereiro de 2029, à servidora RENATA PAULA COSTA TRIGUEIRO LEAO, Matrícula SIAPE nº 1932606,
ocupante do cargo de professora do ensino básico, técnico e tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto Federal, lotada neste Campus, para que o referido servidor possa cursar e concluir o Doutorado no
Programa de Pós-Graduação em Turismo, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 09/04/2025 10:55:38.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 09/04/2025. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

863762
ae60eb2347

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/400025/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1932606/


Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 137/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   9 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições,
delegadas através  Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002881.2025-18, de 31 de março de 2025,
   
R E S O L V E:

I - CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro)
meses, correspondente ao período de avaliação de 16 de abril de 2023 a 15 de abril de 2025, ao servidor abaixo
nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Centro Histórico,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela
Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de
2012, e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31
de dezembro de 2024, conforme a seguir:

Matrícula Siape Nome do Servidor
Classe/Nível
antes da MP
1286/24

Classe/Nível
atual MP
1286/24

Novo
Classe/Nível Vigência

2987275
GUSTAVO ANDRÉ
PEREIRA DE
BRITO

D-III-04 B-04 C-01 16 de abril de 2025

II – DETERMINAR que a implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência da
Lei Orçamentária Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31 de
dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/409248/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/409248/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 09/04/2025 12:14:49.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 09/04/2025. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

863830
7f17f8bb4c



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 138/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   10 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através  Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000522.2025-04, de 10 de abril de 2025.

R E S O L V E: ​​​​​​​

LOCALIZAR, a partir de 14 de março de 2020, o exercício do servidor Carlos Felippe Dias Limeira, Matrícula  nº
1950864, na Diretoria Acadêmica (DIAC), do IFRN Campus Natal - Centro Histórico

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2020 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 10/04/2025 15:44:12.

Este documento foi emi-do pelo SUAP em 10/04/2025. Para comprovar sua auten-cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

864699
4717f96cb4



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 139/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   16 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000537.2025-64, de 15 de abril de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir da presente data, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição, para compor a equipe de planejamento para contratação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva dos veículos do Campus Centro Histórico do IFRN, segundo a tabela abaixo:

Matrícula SIAPE Servidor Representação

1759590 Dalila Nathalia Bezerra Maia Matozzo Presidente da comissão

1945252 Antônio Pereira da Silva Júnior Membro Técnico - Fiscal Titular

1661455 Fernando Henrique Vieira de Almeida Membro Administrativo

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 16/04/2025 15:22:18.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 16/04/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

867000
2030eeb8b2



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 140/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   17 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através Portaria nº 1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23466.000552.2025-11, de 17 de abril de 2025,

R E S O L V E:

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao período de avaliação de 25 de
abril de 2024 a 24 de abril de 2025, a servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado no Campus Natal - Centro Histórico, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos
Educacionais, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº
11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da
Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro
de 2024, conforme a seguir:

MatrículaServidor
Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento Antes
da MP 1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP
1286/24

Novo Padrão
de
Vencimento

Vigência

1922005
Cecília

Brandão
Carvalho

E IV-09 12 13 25/04/2025

II – A implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência da Lei Orçamentária
Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
(Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024)

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/407259/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/411645/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/407259/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/CAL, em 17/04/2025 11:29:48.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 17/04/2025. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

867531
221a817996



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 141/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   22 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO C A M P U S NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições,
delegadas através  Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e na Nota Técnica
nº 6/2021 - DIGPE/RE/IFRN, de 15 de abril de 2021;

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23466.000314.2025-05, de 23 de fevereiro de 2025,

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23466.000732.2024-11, de 05 de julho de 2024,

R E S O L V E:

PRORROGAR, o prazo estabelecido na Portaria nº 246/2024 - DG/CAL/RE/IFRN, de 14 de agosto de 2024, que
concedeu afastamento parcial para o servidor ISAAC SAMIR CORTEZ DE MELO, Matrícula SIAPE nº 1882229,
para cursar e concluir o doutorado em psicologia no Programa de Pós-graduação em Psicologia, na Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, com o projeto intitulado "O coco de Zambê: a musicalidade da comunidade
quilombola de Sibaúma/RN e suas contribuições com a identidade e resistência", campus UFRN, em Natal, Rio
Grande do Norte de modo a estabelecer como término da vigência desta Portaria, o 13 de fevereiro de 2026.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 22/04/2025 20:04:10.

Este documento foi emi-do pelo SUAP em 22/04/2025. Para comprovar sua auten-cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

868449
b3350580b8



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 142/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   24 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023

CONSIDERANDO os termos do art. 158 da Lei nº 14133, de 1o de abril de 2021 ,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº23466.000540.2025-88, de 23 de abril de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor
a Comissão Processante Permanente de Apuração de Responsabilidade de Licitantes e Contratados do Campus
Natal - Centro Histórico do IFRN.

Matrícula SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1829333 Shilton Roque dos Santos Presidente

2038770 Dorian Fredson de Melo Pompeu Membro
3011759 Cleonio Tavares de Almeida Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 24/04/2025 12:32:35.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 24/04/2025. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

869455
0474275f54

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/411265/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 143/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   24 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através  Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.001927.2023-90, de 28 de dezembro de 2023.

R E S O L V E: ​​​​​​​

LOCALIZAR, a partir de 26 de outubro de 2022, o exercício da servidora SANDRA MARIA RODRIGUES
MEDEIROS, Matrícula Siape nº 1586376, na Coordenação de Atividades Estudantis  (COAES), setor vinculado à
Direção-Geral.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2020 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 24/04/2025 12:33:47.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 24/04/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

869404
d242dd5e62



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 144/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   24 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000570.2025-94, de 24 de abril de 2025.

R E S O L V E: 

DESIGNAR, a partir do dia 24 de abril de 2025, a servidora IARA CELLY GOMES DA SILVA, Matrícula SIAPE
nº 1636757, para a função de confiança (FG.2) da Coordenação de Apoio Acadêmico (COAPAC).

        DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

        CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 24/04/2025 15:27:19.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 24/04/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

869673
d4b5582deb



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 145/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   24 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000572.2025-83, de 24 de abril de 2025,

R E S O L V E:

DISPENSAR, a partir do dia 24 de abril de 2025, o servidor HÉLIO MARQUES FRANCO, Matrícula 
nº 1889233, de exercer a função de confiança de Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Multimídia, na
Forma Integrada (FUC.001), integrante da Estrutura Administrativa deste Campus, ao qual foi nomeado através da
portaria 319/2022 - DG/CAL/RE/IFRN de 25 de agosto de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 24/04/2025 15:49:18.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 24/04/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

869712
08181a7ff6



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 146/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   24 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000572.2025-83, de 24 de abril de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR, a partir da publicação desta, o servidor JUSCELINO NECO DE SOUZA JUNIOR, Matrícula 
nº 1336566, para exercer a função de confiança de Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Multimídia,
na Forma Integrada (FUC.001), integrante da Estrutura Administrativa deste Campus.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 24/04/2025 16:02:52.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 24/04/2025. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

869735
9b62940bf4



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 147/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   25 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições,
delegadas através Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000521.2025-51, de 10 de abril de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir da presente data, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição,a equipe de fiscalização e gestão do contrato abaixo especificado e de seus eventuais
termos aditivos, conforme tabela a seguir:

Matrícula SIAPE Servidor Representação

2163496 Camila Dayze Pereira Santos Fiscal Técnico Titular

1163496 Rafael Augusto Batista de Medeiros Fiscal Técnico Substituto

1681292 Catiane Rodrigues de Freitas Gestora de Contrato Titular

1759590 Dalila Nathalia Bezerra Maia Mattozo Gestor de Contrato Substituto

Contrato nº Empresa Contratada CNPJ Início da
vigência

Término Valor
Global R$

  132/2025 -
PROAD/IFRN

ASSOCIAÇÃO DAS
ASSENTADAS E
ASSENTADOS
RURAIS DO RIO
GRANDE DO
NORTE -
ASSOCARN

52.092.755/0001-
67

23/04/2025 23/04/2026 R$ 21.190,00

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/387302/?tab=documentos
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/387302/?tab=documentos


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 25/04/2025 17:45:33.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 25/04/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

870360
4c504c66d9



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 148/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   28 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União em 29 de setembro de 2023; e ​​​​​​​

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000585.2025-52, de 28 de abril de 2025.

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 28 de abril de 2025, as férias relativas a primeira parcela do exercício de 2024,
compreendidas de 22 a 29 de abril de 2025, do servidor JULIO CESAR DE SOUSA MACEDO, Matrícula Siape nº
2176720, passando o referido usufruto para o período a partir de 06 de setembro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
(Portaria nº 2304/2020 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 28/04/2025 11:54:29.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 28/04/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

870755
d739792904



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 149/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   28 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através  Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial da
União de 24 de dezembro de 2024,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000585.2025-52, de 28 de abril de 2025.

R E S O L V E:

RETIFICAR, a Portaria Nº 148/2025 - DG/CAL/RE/IFRN, que interrompe as férias do servidor JULIO CESAR
DE SOUSA MACEDO, Matrícula Siape nº 2176720, de modo que onde lê-se: " 06 de setembro de 2025", leia-se:
"29 de maio de 2025".

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 28/04/2025 15:58:57.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 28/04/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

870927
5861f994c7



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 150/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   28 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através  Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial da
União de 24 de dezembro de 2024,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000580.2025-20, de 25 de abril de 2025.

R E S O L V E:

CANCELAR, a primeira parcela de férias do exerício de 2025, da servidora ANIELE FERNANDA SILVA DE
ASSIS MORAIS, Matrícula Siape nº 1390250, correspondente ao período de 29 de abril a 07 de maio de
2025, passando o referido usufruto para o período a partir de 01 de julho de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 28/04/2025 16:11:52.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 28/04/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

871054
9a8a0d34f5



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 151/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   28 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23517.000467.2025-00, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O L V E:

I - PRORROGAR, com efeitos a partir de 05 de abril de 2025, a liberação da servidora ANA CIRNE PAES DE
BARROS, matrícula SIAPE 1977165, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal - Cidade Alta, para
desenvolver suas atividades funcionais, atuando em atividades de ensino, pesquisa e extensão na área de marketing
ofertadas pelo campus Canguaretama do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Norte.

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 18 de agosto de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
(Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 28/04/2025 18:36:58.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 28/04/2025. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

871160
3752640508



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 152/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   30 de abril de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições,
delegadas através  Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000018.2024-15, de 08 de janeiro de 2024,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a composição da banca de heteroidentificação do campus Natal - Centro Histórico deste IFRN,
designando os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme
consta a seguir:

Matrícula SIAPE Servidor Representação

1889233 Hélio marques Franco Coordenador

1756521 Keville Pereira de Oliveira Técnicos-Administrativos

20222120530008 Igor Rashidi Scrafanni Gomes de
Almeida 

Discentes

 094.283.914-50 (CPF)  Alessandra Augusta Lima dos Santos Membro externo com
reconhecido saber na área

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
(Portaria nº 2304/2020 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 30/04/2025 09:29:44.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 29/04/2025. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

871631
2ae6fbc689



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 04 – Abril/2025 

 

 

 LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 
 
 

Servidor Matrícula Data de Início 
Data de 

Término 
Afastamento 

Camila Guimaraes de Melo (1673825) 1673825 28/04/2025 29/04/2025 0090 - Lic. por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família - EST 

Marcone Silva da Costa (2081767) 2081767 07/04/2025 11/04/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Ana Sanzia de Freitas Barbosa Silva 
(2053593) 

2053593 29/04/2025 29/05/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Evanne Paula Domingos Galvao (1542928) 1542928 14/04/2025 14/04/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Evanne Paula Domingos Galvao (1542928) 1542928 10/04/2025 10/04/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Rosane Felix Ferreira (1934125) 1934125 03/04/2025 16/04/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Gabriela Dalila Bezerra Raulino (2693050) 2693050 15/04/2024 14/04/2027 0085 - Lic. Tratar de Interesses 
Particulares - EST 

Heryka Myrna Maia Ramalho dos Santos 
(2975723) 

2975723 10/04/2025 11/04/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Thiago Freire Soares de Lima (1814132) 1814132 14/04/2025 16/04/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Luiz Jose de Sant Anna Neto (1445647) 1445647 07/04/2025 07/04/2025 0055 - Eleitoral Convocação 
Servidores - Lei 9.504 /1997 

Kaline Andreza de Franca Correia Andrade 
(1475263) 

1475263 03/04/2025 30/06/2025 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 
DEC 9991/2019 

Alexandre Medeiros de Araujo (2116099) 2116099 03/04/2025 03/04/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Luhane Silva de Morais (2145232) 2145232 07/04/2025 07/04/2025 0090 - Lic. por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família - EST 

Alexandre Medeiros de Araujo (2116099) 2116099 10/04/2025 11/04/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Guilherme Porfirio Penha (1825271) 1825271 03/04/2025 10/04/2025 0049 - Casamento / União Estável 
(Lic. Gala) - EST 

Francisco Iranylson Gomes de Brito 
(1720632) 

1720632 03/04/2025 30/06/2025 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 
DEC 9991/2019 

Aniele Fernanda Silva de Assis Morais 1390250 01/04/2025 30/04/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 04 – Abril/2025 

 

(1390250) SAUDE - EST 

Heryka Myrna Maia Ramalho dos Santos 
(2975723) 

2975723 29/04/2025 30/04/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Camila Guimaraes de Melo (1673825) 1673825 30/04/2025 30/04/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Carlos Felippe Dias Limeira (1950864) 1950864 03/04/2025 09/04/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Renata Paula Costa Trigueiro Leao 
(1932606) 

1932606 09/04/2025 28/02/2029 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Sidney Rocha Gomes (1812662) 1812662 09/04/2025 17/09/2028 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Aniele Fernanda Silva de Assis Morais 
(1390250) 

1390250 16/04/2024 01/04/2025 0436 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - PÓS-
DOUTORADO – EST 

Vanessa Paula Trigueiro Moura (2152503) 2152503 01/06/2024 18/04/2026 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Sandra Maria Rodrigues Medeiros 
(1586376) 

1586376 01/04/2025 02/04/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Nara da Cunha Pessoa (1814577) 1814577 01/03/2025 29/05/2025 0397 - LIC CAPAC - ART 25, INC II - 
DEC 9991/2019 

Marcone Silva da Costa (2081767) 2081767 06/03/2025 04/04/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Camila Guimaraes de Melo (1673825) 1673825 15/04/2025 15/04/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Ana Maria Ramos Velasque (1164610) 1164610 09/04/2025 10/04/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Paulo Guilherme Muniz Cavalcanti da Cruz 
(1325572) 

1325572 07/02/2025 - 0383 - REQUISICAO 

Alexandre Medeiros de Araujo (2116099) 2116099 23/04/2025 25/04/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Mara Beatriz Pucci de Mattos (1759627) 1759627 15/04/2025 23/04/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Carolina Corado da Silva Oliveira (2531665) 2531665 26/09/2024 23/09/2028 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Rose Anne Catao Cordula Ouriques Dias 1396253 21/09/2024 14/08/2027 0431 - AFAS. ESTUDO EXTERIOR 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 04 – Abril/2025 

 

(1396253) C/ ÔNUS - Art. 21 Dec. 9.991/19 - 
EST 

Gilvana Galeno Soares (1918951) 1918951 19/02/2024 18/02/2028 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Thiago Antonio Raulino do Nascimento 
(1794244) 

1794244 19/02/2024 - 0038 - CESSAO (COM ONUS) 
PARA OUTROS ORGAOS - EST 

Mary Land de Brito Silva (1941609) 1941609 23/01/2017 - 0036 - Afas. Prestar Colaboração a 
Outra ICT - EST 

Rodrigo Ramos (1563746) 1563746 27/05/2019 - 0058 - EXER. PROVIS. PARAG 2 , 
ART. 84, LEI 8112/1990 - EST 

Mary Land de Brito Silva (1941609) 1941609 30/01/2023 - 0038 - CESSAO (COM ONUS) 
PARA OUTROS ORGAOS - EST 

Clarissa Felipe de Oliveira (1885875) 1885875 01/08/2023 30/04/2025 0434 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - MESTRADO  - 
EST 

Pauleany Simoes de Morais (1546600) 1546600 16/09/2022 - 0038 - CESSAO (COM ONUS) 
PARA OUTROS ORGAOS - EST 

Odara de Sa Fernandes (1577777) 1577777 01/07/2023 30/06/2027 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Andrea Virginia Freire Costa (1549628) 1549628 01/08/2023 22/03/2027 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Marcela Cortez de Souza Dantas (1829210) 1829210 20/02/2017 - 0088 - LIC. MOTIVO 
ACOMPANHAMENTO CONJUGE 
OU COMPANHEIRO- EST 

 


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

